
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 29 del Registro delle deliberazioni

OGGETTO: PROPOSTA ACCORDO TRANSATTIVO SELVA MERCURIO

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di Ottobre alle ore 18.00 nella sede del Centro Disabili di 
Uggiate Trevano;

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
Servizi Sociali dell’Olgiatese.

Risultano:

PRESENTE ASSENTE
PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X
CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X         
CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante.

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Grisoni Agostino (Assessore Unione di Comuni Terre di 
Frontiera),  Rossana  Anghileri  (Assessore  Comune  di  Lurate  Caccivio),  Bordoli  Luigia  (Assessore  del  
Comune di Appiano Gentile).
Assenti giustificati: Moretti Simone (Sindaco di Olgiate) e Cinzia Negretti (Sindaco di Guanzate).



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara  

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:

OGGETTO: PROPOSTA ACCORDO TRANSATTIVO SELVA MERCURIO

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in  

Azienda Speciale  Consortile  “Consorzio Servi  Sociali  dell’Olgiatese” tra  i  Comuni  di  Albiolo,  Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea,  

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera;

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la  

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi  

nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile;

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con 

Cagno, mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno  

subentra agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile;

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO che il Consorzio Servizi Sociali dell'Olgiatese a seguito di procedura ad evidenza pubblica, 

con contratto del 26/01/2012 rep. n. 166262/29466, ha affidato i lavori di costruzione del nuovo edificio 

situato nel Comune di Uggiate Trevano destinato a persone con disabilità alla Selva Mercurio, Impresa di 

costruzioni edili e stradali srl;

PRESO  ATTO che  durante  l'esecuzione  dei  lavori,  Selva  Mercurio,  ha  eseguito  su  indicazione  della  

Direzione dei Lavori, una serie di opere aggiuntive, consistenti nella demolizione e rifacimento di un tratto di  

muro di sostegno al confine con l'area della scuola materna, oltre alla risagomatura del terreno soprastante;

EVIDENZIATO  che Selva  Mercurio  ha  altresì  esposto  una  serie  di  ulteriori  spettanze  derivanti  dalla 

quotazione dell'impianto elettrico così come indicato nel computo metrico generale;



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DATO ATTO che il D.L. Ha conferito, con propria nota, il credito dell'Azienda Selva Mercurio e che i  

lavori sono stati regolarmente eseguiti, ancorchè non liquiditati con le somme a disposizione nel quadro  

economico dell'opera;

CONSIDERATO che in relazione a quanto indicato, è scaturito l'invito alla negoziazione assistita a firma 

dell'Avv. Antonio Giacalone, trasmessa per p.e.c. dell'8 ottobre 2018 e successiva adesione disposta in CdA 

con delibera n. 29 del diciannove novembre 2018;

PRESO ATTO che a seguito di plurimi contatti tra i rispettivi procuratori, al fine di proseguire nel tentativo 

di  bonaria  soluzione  della  vertenza,  le  Parti  hanno,  infine,  manifestato  la  volontà  di  giungere  ad  una  

definizione  transattiva  della  complessiva  vicenda  concordando  il  pagamento  di  euro  6.500,00  a  Selva  

Mercurio entro 10 giorni dalla sottoscrizione dell'Atto di Transazione e la rinuncia da parte dell'Impresa di  

ogni  ulteriore  pretesa  economica  così  come  previsto  dall'art.3  “Contenuto  ed  Obblighi” dell'Atto  di 

Transazione che è parte integrante del presente atto;

EVIDENZIATO che tale somma, in linea con quanto indicato dal D.L. Come credito di Selva Mercurio, è  

stata ridotta degli oneri riconosciuti all'avvocato che ha assistito il Consorzio nella negoziazione;

UDITA la relazione illustrativa del Direttore;

VISTO lo statuto consortile;

VISTO il DPR n. 902/1986;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTA la L.R. 3/2008;



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

DELIBERA

Di esaminare ed approvare la proposta di accordo transattivo con l'Impresa edile Selva Mercurio srl;

di dare mandato al Presidente di sottoscrivere l'atto di trnsazione e chiusura della potenziale controversia;

di dare mandato al Direttore di liquidare l'importo stabilito non appena l'atto sarà sottoscritto dalle parti.

CON successiva votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di provvedere a quanto in essa stabilito.

Allegati:

• Slide illustrative

• Nota D.L.

• Atto d'intimidazione-diffida e messa in mora

• Lettera Avv. Degani



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.  29 DEL 18.10.2019

Oggetto:  PROPOSTA ACCORDO TRANSATTIVO SELVA MERCURIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000  n.  267,  in  quanto  la  proposta  che  precede  è  conforme  alle  norme  legislative  e  tecniche  che 

regolamentano la materia.

DIRETTORE DEL CONSORZIO

   
dott Andrea Catelli


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA


